
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.372 Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2020

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 098/2020-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº2020/680641

Exercício: 2020
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a FORNECIMENTO DE MATE-
RIAL DE EXPEDIENTE em conformidade com as especifi cações, qualidade e 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, 
o fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE de consoante estabe-
lecido no Processo Licitatório Nº. 2019/204734- SEPLAD.
Data assinatura:07/10/2020
Valor Global: R$9.821,00
Vigência: 07/10/2020 à 06/10/2021
Programação Orçamentária: 06.122.1297.8338 - Operacionalização das 
Ações Administrativas; Fonte 0101; Natureza 339030; Ação 231052 
e PI 4120008338C
Contratado: MM COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA E 
SERVICOS LTDA
CNPJ/MF: 31.920.842/0001-95
Endereço: Rodovia BR 316, rua do Fio, nº 22, Altos, Guanabara, Cep: 
67.010-550 - Ananindeua/Pa
Ordenador:ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 589491
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 065/2018-SEGUP/PA
Processo nº2018/188730
Exercício: 2020
Objeto: Constitui objeto deste instrumento a prorrogação por mais 
12(doze) meses, com vigência a partir de 06/10/2020à 05/10/2021.
Data assinatura:05/10/2020
Vigência: 06/10/2020 à 05/10/2021
Programação Orçamentária: 06.181.15028838 - Realização de Mis-
sões do Grupamento Aéreo e Fluvial; Fonte: 0101; Natureza: 339030 e 
339039; Ação: 232514 e PI 1050008838C.
Contratada: VOAR AVIATION MANUTENÇÃO DE AERONAVES LTDA
CNPJ: 27.523.944/0001-08
Endereço: Aeroporto de Uberlândia – Hangar Walter Garcia, CEP: 
34.803.393, Cidade de Uberlândia/MG
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 589860
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1.185/2020-SAGA
Belém, 09 d outubro de 2020

CONSIDERANDO:  O Processo nº2020/810674, e Mem. nº002/2020-CE-
TRAN/Sec. Exec., de 02.10.2020
CONSIDERANDO:  A PORTARIA nº 460/2020-SAGA, de 04.06.2020, 
publicada no DOE nº34.247 de 08.06.2020, que concedeu 30(trinta) dias 
de férias ao servidor, ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA, Assessor II, 
MF5673909/9, 2019/2020, no período de 01.07a 30.07.2020.
R E S O L V E: Retifi car o período de gozo de férias do servidor ERICK 
ALEXANDRE MARTINS MIRANDA, Assessor II, MF5673909/9, de 01.07 a 
30.07.2020, para 19.10 a 17.11.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 589495
PORTARIA Nº1.186/2020-SAGA

Belém, 09 de outubro de 2020
CONSIDERANDO:  O Processo nº 2020/803084, e Mem. nº 46/2020-GPS,-
de 07.10.2020.
CONSIDERANDO:  A PORTARIA nº 1042/2020-SAGA, de 03.09.2020, 
publicada no DOE nº34.338, de 09.09.2020, que concedeu 30(trinta) dias 
de férias ao servidor JOSÉ AUGUSTO MARTINS SALGADO, Agente Adm., MF 
nº3214990/1, 2019/2020, no período de 07/10 a 06/11/2020.
R E S O L V E:  Retifi car o período de gozo de férias do servidor JOSÉ AU-
GUSTO MARTINS SALGADO, Agente Adm., MF nº3214990/1, do período de 
07/10 a 06/11/2020, para 05.07 a 04.08.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 589499
PORTARIA Nº1.187/2020-SAGA

Belém, 09 de outubro de 2020
CONSIDERANDO:  O Processo nº 2020/815158, e Mem. nº 085/2020, de 
09.10.2020-Gab.Secretário
CONSIDERANDO:  A PORTARIA nº 1.170/2020-SAGA, de 05.10.2020, 
publicada no DOE nº34.364 de 07.010.2020, que concedeu 30(trinta) dias 
de férias á servidora, CAROLINE FERREIRA DE OLIVEIRA, Assessor I, MF 
5917821/2 2019/2020, no período de 03/11 a 02/12/2020.
R E S O L V E:  Sustar o período de gozo de férias da servidora CAROLINE 
FERREIRA DE OLIVEIRA, Assessor I, MF 5917821/2 2019/2020, do período 
de 03/11 a 02/12/2020, a ser marcada em uma data posteriormente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 589500

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o § 1°, art. 18 do Regimento Interno, 
CONVOCA os Conselheiros (as) deste Colegiado, integrantes do CONSEP, 
disposto no § 4º, art. 1º, da lei nº 8.906/2019, de 06 de novembro de 
2019, que alterou a lei Estadual nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, 
a comparecerem e participarem da REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA ESPECIAL 
a ocorrer no dia 21 de outubro de 2020(quarta-feira), às 9h00, no Plená-
rio Paulo Celso Pinheiro Sette Câmara, localizado na sede da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social/SEGUP, Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro nº 335, bairro de Batista Campos, com previsão de início 
antes da 358ª Reunião Ordinária, com base no parágrafo único, do art. 27, 
do mesmo diploma legal, discutirem e aprovarem o item único da pauta 
abaixo relacionado:
Alteração de artigos do Regimento Interno do CONSEP editado sob a égide 
da Lei Estadualnº 7.584 de 28 de dezembro de 2011, em decorrência de 
alteração prevista na Lei nº 8.906/2019.
Responsável – Comissão Especial, designado pela Resolução nº 387/2020, 
de 06/03/2020 (DOE nº 34.138 de 10 /03/2020)
Presidente: Promotor de Justiça – Luiz Marcio Cyprianno – Conselheiro 
Titular Ministério Público – Vice-Presidente do CONSEP (Presidente da Co-
missão) e DPC Alberto Luiz Teixeira – Conselheiro Nato e Advº André Silva 
Tocantins – Conselheiro Titular OAB/PA (Membros) Discussão e aprovação.
Belém, 09 de outubro de 2020
UALAME FIALHO MACHADO
Conselheiro/Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

Protocolo: 589514

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3333/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 26, inciso I, da Lei Complementar Estadual 
nº 8.973/2020, que alterou e modifi cou a Lei nº 6.833/2006 (CEDPM), e 
considerando a Certidão de Trânsito em Julgado Administrativo, na qual 
o Comandante do 4º BPM certifi cou que a Decisão Administrativa sobre o 
Processo Administrativo Disciplinar Simplifi cado nº 003/2020 – 4º BPM, 
publicada no Boletim Interno n° 035, de 31 de agosto de 2020 a 04 de 
setembro de 2020 – 4º BPM, transitou em julgado na administração pública 
militar em 17 de setembro de 2020, sem interposição de recurso, na qual 
indica a punição disciplinar de 11 (onze) dias de SUSPENSÃO em desfavor 
do CB PM RG 37361 AFILENO DA COSTA MARINHO (PAE Nº 2020/781333);
RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER do serviço policial militar da PMPA, por 11 (onze) dias, 
no período de 21 a 31 de outubro de 2020, o CB PM RG 37361 AFILENO DA 
COSTA MARINHO, matrícula funcional nº 572219871, por Decisão Adminis-
trativa referente ao PADS nº 003/2020 – 4º BPM.
Art. 2º Ao Comandante do 4º BPM, providenciar o afastamento do militar 
conforme supramencionado, efetivando o devido controle de seu cumpri-
mento.
Art. 3º Ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA, providenciar os de-
vidos ajustes na folha de pagamento do CB PM RG 37361 AFILENO DA 
COSTA MARINHO, conforme disposto no artigo 40-A da Lei nº 6.833/2006 
(CEDPM), atualizada pela Lei nº 8.973/2020.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de outubro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 589497

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2020-PMPA

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34.340, DO DIA 10/09/2020, PROT. Nº 578446
ONDE SE LÊ: Vigência: até 01/12/2020.
LEIA-SE: Vigência: até 01/11/2020.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 589794


